Ciceronianus tuus honorificentissime maximaque cum laude atque commendatione eruditionis et ingenii tui apud nos exceptus 50 est, atque iterum typis excussus. Neque est qui indignetur se pretermisum, tametsi perpaucos Hispanos nominaueris, in hisque Ludouicum Viuem, non vulgaris ingenii et eruditionis virum, nescio quo animo aut quo consilio omiseris: tamen nihil refert. Qui fieri poterit vt Lutetiae turbas excitauerit, nescio; quum 55 perpauci admodum, ni fallor, sint qui stilum illic Ciceronis affectent. Quod si apud Gallos turbas dedit, quid, obsecro, dabit apud Italos? illi tamen aliis rebus intenti haec nihil aut certe parum curare videntur. Tu vero nisi caecis huiusmodi atque morosis hominum iudiciis aures oclusas prebueris, nihil ages, et 60 te frustra cruciabis: haec enim omnia obturatis auribus pertransienda sunt.

Quod a quibusdam tenebrionibus sic exagiteris vt minus offendat theologorum ac monachorum tumultus, non equidem admiror; cum videam idipsum mihi nuper atque nimis serio accidisse, 65 qui vixdum e nido euolare possum aut didici. Qua fabula, tametsi longa, non verebor aures tuas onerare. Quo die nunciatum nobis est Urbem Romam a militibus nostris captam atque dirutam,

42. emitis *MS.* 54. omiseris *MS.* 57. affectent *MS.* 60. oclusas *MS.*

30. Augustinus] See Ep. 2157.

Scripsi] Ep. 2109. 26-8.

31. Toletano] Fonseca: see Ep. 1748.

32. ducatos] See Epp. 2109. 29, 2153. 15.

34. bibliopolam] Cf. Ep. 2126. 231.

35-6. Hispalensi] Manrique: see Ep. 1846. But cf. Ep. 2198. 41-2.

36. Seneca] See Ep. 2091.

49. Ciceronianus] See Ep. 1948.

51. iterum] in the second Froben edition, March 1529. There is no Spanish reprint before Eguia's, Alcala, Dec. 1529.

53. Viuem] See Ep. 2040. 11n.

55. Lutetiae] See Ep. 2021 introd.

68. Romam] See Ep. 1831. 16n.

cenarunt apud me amici aliquot, quorum aliis factum arridebat,
 70 alii execrabantur; efflagitantibusque vt et ego ea in re sententiam
 dicerem, pollicitus sum id me scriptis facturum, subindicans rem
 difficiliorem esse quam vt de ea sic ex tempore pronunciare quis
 posset aut deberet. Quod cum illi laudassent, voluerunt vt fidem
 darem me prestaturum quod pollicebar: coactus sum dare: dedi.
 75 Vtque datam liberarem, quasi praeludens, Dialogum de capta ac
 diruta Roma scripsi, sed sic vt Caesarem omnino a culpa liberarem,
 et in Pontificem, aut verius in illius consultores, totam trans-
 funderem; multaue his admiscui, quae ex tuis lucubrationibus
 exciperam. Vbi video rem longius processisse quam destinaram,
 80 vt vitiligatorum calumnias effugerem, Ludouicum Coronellum,
 Santium Carranzam, Veruesium, aliosque huius farinae amicos
 consului, vtrum libellum premendum an vero inter amicos diuul-
 gandum censerent. Illi perlecto Dialogo aditionem omnino
 suadent. Quod ego permittere nolui, sed vt in amicorum tantum
 85 manibus versaretur admisi. Quibus cum libellus arrisisset, ex-
 emplum sibi amanuensium opera describi curarunt, ita vt paucis
 post diebus per vniuersam fere Hispaniam disseminatus sit; non
 tamen typis excussus, quod ego serio prohibui ne fieret. Pepe-
 rerat mihi haud vulgarem apud multos gloriam hic libellus, quum
 90 ecce Ioannes Alemanus, inter secretarios Caesaris primus, qui
 nescio quibus fatis ductus odium in me plusquam capitale con-
 ceperat, cum omnibus perlustratis nullum telum quo me conficeret
 inueniret, vertit se ad Dialogum; quem ille neque perlegerat
 vnquam, neque si legisset, intelligere in eo quicquam poterat:
 95 tantum audierat me Romanum Pontificem totumque illum Ordinem
 carpere liberius. Subornat Pontificis Nuncium qui tunc apud
 nos agebat, vt me veluti hereticum et Lutheranum accuset, atque
 libellum Vulcano tradi petat. Suscepit ille prouinciam, Caesarem
 adiit, ab eoque postulat vt, si Pontificis amicitiam cupiebat, me
 100 simul cum meo libello perderet, in quo, dum Caesarem deffendo,
 Lutheranos errores me meis Hispanis deuorandos propinasse as-
 seuerans. Caesar vero, qui non facile cuius credere solet, nihil
 se velle statuere dixit, ni quos scripseram errores ante omnia
 ostenderent. Quos cum illi non haberent, viderentque negocium
 105 parum proficere apud Caesarem, Hispalensis animum tentarunt;
 a quo cum tantundem impetrassent, vertunt se ad Compostel-
 lanum, qui ciuilibus causis apud nos preest, dicentes me libellum
 famosum scripsisse. Veruntamen hominum malicia perspecta,
 quod a Caesare, et Hispalen(s)i, hoc a Compostellano impetratum
 110 est; ita vt quod illi in libelli perniciem moliebantur, in eius